
             

AREA REGISTRO DELLE IMPRESE E 
REGOLAZIONE DEL MERCATO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: Rinnovo autorizzazione del Centro Tecnico ECOSOLUZIONI SRL

ABSTRACT 
Con  la  presente  determinazione  il  Dirigente  dell’Area  Registro  delle  Imprese  e 
Regolazione  del  mercato  rinnova  l’autorizzazione  del  Centro  Tecnico  ECOSOLUZIONI 
SRL ad operare sui tachigrafi digitali

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
﹣ Con  le  comunicazioni  del  19/03/2024  (prot.  22198,  22199  e  22200  pari  data) 

l’impresa ECOSOLUZIONI  SRL sede legale  ed operativa in  Via  Marconi,  24/B a 
Piazzola  sul  Brenta  (PD)  -  c.f.  e  r.i.  di  Padova  03988670281,  rea  n.  352852  - 
chiedeva il rinnovo dell’Autorizzazione ad operare come Centro Tecnico per il primo 
montaggio, l’attivazione e l’intervento tecnico sui tachigrafi digitali.

CONSIDERATO CHE 
﹣ L’impresa ECOSOLUZIONI SRL risulta autorizzata ad operare come Centro Tecnico 

per  il  primo  montaggio,  l’attivazione  e  l’intervento  tecnico  sui  tachigrafi  digitali, 
Determinazione del Ministero dello Sviluppo Economico (ora Ministero delle Imprese 
e del Made in Italy) n. 0028744 del 31/03/2009 - codice identificativo I3 037 0837.

﹣ l’istruttoria effettuata dal competente Ufficio Metrico si è conclusa in maniera positiva 
per aver verificato:

○ la presentazione della domanda di rinnovo nei termini previsti;
○ la presenza della documentazione richiesta;
○ l’attuale validità dei certificati LAT degli strumenti utilizzati;
○ l’attuale  sussistenza,  in  capo  al  centro  tecnico  ECOSOLUZIONI  SRL,  dei 

requisiti  necessari  ad  ottenere  il  rinnovo  annuale  dell’autorizzazione  in 
questione, stante il rapporto di Audit del 20/07/2023;

○ l’avvenuto  versamento  del  diritto  di  segreteria  di  cui  al  predetto  Decreto 
Interministeriale 29/07/05, per un importo di € 185,00;

○ la dichiarazione di impegnarsi all’adeguamento ai requisiti  previsti dal D.M. 
23/02/2023 entro il primo rinnovo immediatamente seguente al presente resa 
dal Legale Rappresentante;

○ la  permanenza  dei  requisiti  e  delle  condizioni   necessarie  per  l'esercizio 
delle attivita' autorizzate verificate con visita ispettiva del 10 aprile 2024;

cciaa_pd - A5917CB - DETERMINAZIONE DIRIGENTE AREA ANAGRAFICA REGOLAZIONE - N° atto 2024000027 del 12/04/2024



              

AREA REGISTRO DELLE IMPRESE E 
REGOLAZIONE DEL MERCATO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

VISTO
﹣ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo  in  capo alla  Giunta 
camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

﹣ l’art.  1  della  Legge     7  agosto  1990  n.  241   per  il  quale  l’attività  amministrativa 
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, 
di imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

﹣ gli  art.  5  e  6  della  Legge     7  agosto  1990  n.  24  1  ,  che  definiscono  i  soggetti 
responsabili dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

﹣ lo  Statuto  della  Camera  di  Commercio  di  Padova  vigente  pubblicato  sul  sito 
istituzionale dell’ente;

﹣ il  Regolamento  di  organizzazione  amministrativa  della  Camera  di  Commercio  di 
Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012, ed 
in particolare gli art. 16, 17 e 19.

﹣ il  Decreto  31  ottobre  2003  n.361  del  Ministero  delle  Attività  Produttive  recante 
disposizioni  attuative  del  regolamento  CE n.  2135/98 ,  relativo  all’apparecchio  di 
controllo  nel  settore  dei  trasporti  su  strada  (Cronotachigrafo)  con  particolare 
riferimento  all’art.  3  ,  comma  2°  e  art.  4,  mediante  i  quali  vengono  definite  le 
competenze delle Camere di Commercio in materia; 

﹣ il  Decreto 23 febbraio 2023 del Ministero delle  Imprese e del Made in Italy sulle 
Modalità e condizioni per il rilascio delle omologazioni dell'apparecchio di controllo, 
delle  carte  tachigrafiche,  nonché  delle  autorizzazioni  per  le  operazioni  di  primo 
montaggio  e  di  intervento  tecnico,  ai  sensi  dell'articolo  3,  comma 7,  del  decreto 
ministeriale 31 ottobre 2003, n. 361, con particolare riferimento all’art. 9, mediante il 
quale viene attribuita alle Camere di Commercio la competenza in ordine al rinnovo 
annuale delle Autorizzazioni per le operazioni di montaggio ed intervento tecnico sui 
tachigrafi, disciplinate dal medesimo;

﹣ il Decreto interministeriale 29 luglio 2005 , pubblicato sulla G.U 4.8.2005 , n. 180, con 
il quale vengono istituiti diritti di segreteria relativi all’introduzione del dispositivo di 
controllo per il settore dei trasporti su strada, denominato tachigrafo digitale;

ACQUISITO 
﹣ il parere favorevole del Responsabile del Servizio Regolazione del Mercato  che ha 

valutato le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che 
siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento, ai fini istruttori, ai sensi degli art. 
5 e 6 della Legge    7 agosto 1990 n. 24  1  ;

2

v_1/2023

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=2021-07-06
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=


              

AREA REGISTRO DELLE IMPRESE E 
REGOLAZIONE DEL MERCATO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di  rinnovare  -  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  all’art.9  del  D.M.  23/02/2023  - 
all’impresa  ECOSOLUZIONI  SRL  -  come  sopra  identificata  -  fino  alla  data  del 
31/03/2026, l’Autorizzazione n. 0028744 ad operare in qualità di Centro Tecnico per 
gli  interventi  sui  Tachigrafi  digitali  già  rilasciata  il  31/03/2009  dal  Ministero  dello 
Sviluppo Economico (ora Ministero delle Imprese e del Made in Italy) con codice 
identificativo I3 037 0837, nei limiti ed alle condizioni previste nel provvedimento di 
autorizzazione originario,  integrate ai sensi delle  successive modifiche intervenute 
nelle disposizioni di legge in materia;

2. di pubblicare il presente provvedimento all’albo camerale;
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Dirigente
Andrea Malagugini

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

      
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -   D.lgs. n. 82/2005). Il  documento è sottoscritto  con firma digitale, verificabile con i  software elencati  sul  sito  
dell'Agenzia per l'Italia digitale.  In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario  
rende il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179

3

v_1/2023

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-10-18;179~art4!vig=2013-08-05
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale

		2024-04-12T10:15:14+0200
	Camera di Commercio 
	MALAGUGINI ANDREA
	Sottoscrizione documento




